
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794  11Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 016 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 45256 de 
21/01/2019.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão ao servidor David Cavalcante Lopes, 
Id. Funcional nº 55589610/1 ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Administração e Serviços, 30 (trin-
ta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
23/11/2018 a 22/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de ja-
neiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 402495

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01 Contrato:Nº 9912439547
Data da assinatura:25/01/2019
Vigência:02/02/2019 a 01/02/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do contrato por mais 12 (doze) meses.
Unidade Orçamentária:- 84201: Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará
Unidade Gestora:- 840201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará
Classif cação Funcional Programática:- 09.126.1297-8338: Ope-
racionalização de Ações Administrativas.
Natureza de Despesa: - 339039– Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica.
Valor: R$ 412.000,00(Quatrocentoa e doze mil reais).
Contratado:EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TEGRÁFOS.
Endereço:Av. Presidente Vargas, nº 498.
Ordenador de Despesa:EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS

Protocolo: 402453

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 211 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 175 de 09/07/2018, 
publicada no Diário Of cial do Estado nº 33.651 de 06/07/2018, 
que removeu o servidor GUSTAVO ARANTES BOZOLO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5914733/1, da CECOMT de Cara-
jás para a CECOMT de Mercadorias em Trânsito.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 212 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora CLEMEN-
CIA ARAUJO NETA, Id Func nº 45063/1, Fiscal de Receitas Esta-
duais-c, lotada na UECOMT de Ferrovia de Carajás/CECOMT Ca-
rajás, do período de01/02/2019 a 02/03/2019 para o período de 
01/04/2019 a 30/04/2019, referente ao exercício de 30/07/2017 
a 29/07/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 213 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 24/01/2019, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 23 (vinte e três) dias, das férias 
do servidor CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ, Id Func nº 
5128129/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na Cé-
lula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscali-
zação/DFI, concedidas pela PORTARIA Nº 2540 de 05/11/2018, 
publicada no DOE nº 33.738 de 12/11/2018, referente ao exer-
cício de 06/08/2017 a 05/08/2018, as quais f cam autorizadas 

para gozo oportuno.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 214 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 07/01/2019, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 25 (vinte e cinco) dias, das férias do 
servidor JOSIAS DA CONCEIÇÃO MOITA, Id Func nº 5914728/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CCERAT de 
Santarém, concedidas pela PORTARIA Nº 2048 de 30/08/2018, 
publicada no DOE nº 33.694 de 05/09/2018, referente ao exer-
cício de 29/07/2017 a 28/07/2018, as quais f cam autorizadas 
para gozo oportuno.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 215 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA MATOS DA SILVA, Id 
Func nº 49344/1, Datilografo, lotada na Diretoria de Tributação, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/02/2019 a 
16/03/2019, correspondentes ao triênio de
28/06/2005 a 27/06/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 216 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER 7 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à 
servidora LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, Id Func nº
116335/1, Agente Administrativo, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD, no período de 25/10/2018 a 31/10/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 217 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, à servidora INEZ BRIGIDO DA COSTA, Id Func nº 3164918/5, 
Auxiliar de Produção I, lotada na CERAT de Belém, no período de 
05/10/2018 a 24/10/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 218 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER 7 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, à servidora RITA DO SOCORRO MARQUES CORREA, Id Func 
nº 3247350/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT 
de Vila do Conde/CECOMT Portos e Aeroportos, no período de 
04/10/2018 a 10/10/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 219 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, ao servidor PAULO CESAR DE MORAES LIMA, Id Func nº 
54191945/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na 
CEEAT do IPVA e ITCD, no período de 26/11/2018 a 25/12/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 220 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor RAIMUNDO MELO CARNEIRO, Id Func 
nº 5128986/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CE-
COMT Mercadorias Em Trânsito, no período de 09/11/2018 a 
23/11/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 221 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora LEA MARIA FERNANDES GALENDE, Id Func nº 
5552796/1, Datilografo, lotada na Gabinete do Secretário/SEFA, 
no período de 05/01/2019 a 03/02/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 222 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2835 de 10/10/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.765 de 21/12/2018, que concedeu Licen-
ça Prêmio, no período de 07/01/2019 a 05/02/2019, referente 
ao triênio de 01/01/2009 a 31/12/2012, a servidora AMANDA 
CABRAL FIDALGO, Id Func nº 5932222/1, Assessor Fazendário, 
lotada na Célula de Gestão de Licitação e Contratos/DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 229 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
REVOGAR, a contar de 08/01/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 
364 de 18/10/2017, publicada no DOE nº 33.485 de 25/10/2017, 
que designou o servidor JOSE TADEU REZENDE BISPO DOS SAN-
TOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5333270/2, 
para responder pela Diretoria de Fiscalização, nas faltas e impe-
dimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 230 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
DISPENSAR, a servidora JOSILEA AMORAS DA COSTA, Id Func 
nº 103799/1, Assistente Administrativo, lotada na CEEAT de 
Substituição Tributária, da Função Gratif cada FG-4, de Secre-
tário de Gestor.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 187 de 22/01/2019, publicada no DOE nº 
33.792 de 29/01/2019.
servidora MARIA DO SOCORRO DE FREITAS GUIMARAES RAYOL
Onde se lê: Identif cação Funcional nº 549398/1
Leia-se: Identif cação Funcional nº 5149398/1.

Protocolo: 402391
PORTARIA DE ANULAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE 

IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
Portaria n.1032019-CEEAT/IPVA/ITCD, de 29/01/2019 
- Proc n.º 002019730000650-9/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Anular a PORTARIA Nº 2019330001458, de 15 de janeiro 
de 2019, que reconheceu a imunidade do IPVA.
Base Legal: ART. 150, inciso VI, alínea “c” da Constituição Fede-
ral; Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução 
Normativa nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS.
CNPJ: 04.975.561/0001-67.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2019 93W245H34C2084248 FIAT/DUCATO NIKS MULT 16
2019 93Y9SR3H5JJ990466 RENAULT/OROCH EXP 16 SCE
2019 9BFZH55L7J8118104 FORD/KA S 1.0HA B

Protocolo: 402428

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 225 de 25 de janeiro de 2019,TORNAR 
SEM EFEITO a Portaria nº2635 de 12/11/2018, Doe 33.742, 
de 20/11/2018, que concedeu 9 e 1/2 diárias, no período de 
14.12.2018 a 23.12.2018 ao servidor EMMANUEL AUGUSTO 
MAIA LIMA ,identif cação funcional nº 00050881/1, Fiscal De Re-
ceitas Estaduais-C.
PORTARIA Nº 224 de 25 de janeiro de 2019, TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2686 de 20/11/2018, Doe 33.745, 
de 23/11/2019 que concedeu 7 (sete) diárias, no período de 
24.12.2018 a 30.12.2018 ao servidor EMMANUEL AUGUSTO 
MAIA LIMA ,identif cação funcional nº 00050881/1, Fiscal De Re-
ceitas Estaduais-C.
PORTARIA Nº 231 de 28 de janeiro de 2019, AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE 
MIRANDA, nº 0509698702, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ES-
TADUAIS-C, COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ES-
TRATÉGICOS, com o objetivo de Tratativas Relacionadas à Trami-
tação do PROFISCO I I na Secretaria do Tesouro Nacional - STN, 
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional -PGFN e Banco Intera-
mericano de Desenvolvimento BID no período de 28.01.2019 a 
01.02.2019, no trecho Belém/Brasilia /Belém.
PORTARIA Nº 236 de 28 de janeiro de 2019, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO MANOEL DA SILVA BITEN-
COURT, nº 0205659302, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRI-
BUTÁRIA, com o objetivo de vistorias em embarcações pesquei-
ras, no período de 28.01.2019 a 29.01.2019, no trecho Belem/ 
Vigia/Belem.

Protocolo: 402472

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT Santarém - Termo de Início
.A Ilma. Sra. GINA SALES CORREA, Coordenadora Fazendária de 
Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais dos contri-
buintes abaixo relacionados, a abertura das respectivas ORDENS 
DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÕES FISCAIS, f cando NOTIFICA-
DOS, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 
6.182, de 30.12.98, a APRESENTAREM o documento abaixo rela-
cionados no prazo de 15 dias corridos, a contar de 15 dias após 
a data de publicação deste edital, na sede da CERAT, situada à 
Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, Fátima, Santarém – PA , 
ressaltando que o não atendimento no prazo estabelecido ense-
jará a adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTO
01- Balanço Patrimonial;
02- Conhecimentos de Transporte
03- Declaração Completa do Imposto de Renda de Pessoa Jurí-
dica;
04- Livro de registro de Apuração de ICMS;
05- Livro de registro de entradas;
06- Livro de registro de inventário;


